2

дело №05-0172/14/2023
УИД 91MS0014-01-2023-003295-90
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 августа 2023 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым Новиков В.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Московчука Александра Викторовича, 06.02.1976 года рождения, урож. гор. Симферополь Крымской обл., паспорт серии 7014 №502354, ОГРНИП 321911200090480, зарегистрированного по адресу Республика Крым, город Симферополь, ул. Гурзуфская, дом 74, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

22.05.2023 года в 11 часов 00 минут ИП Московчук А.В. отсутствовал и не обеспечил явку своего представителя на проверяемом земельном участке, расположенном по адресу г.Симферополь, ул. Фрунзе 6 с кадастровым номером 90:22:010221:1036, чем воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки и уклонился от такой проверки.

Московчук А.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Согласно части 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Решением заместителя председателя Госкомрегистра РК от 11.05.2023 года №36-01/17 решено провести внеплановый рейдовый осмотр по соблюдению требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу г.Симферополь, ул. Фрунзе 6 с кадастровым номером 90:22:010221:1036.

16.05.2023 года государственным инспектором по использованию и охране земель Республики Крым в отношении Московчука А.В. была составлена телефонограмма №19-02/01 о проведении проверки соблюдения требований земельного законодательства на основании указанного решения заместителя председателя Госкомрегистра РК.

При этом в телефонограмме указано о необходимости присутствия Московчука А.В., либо лица, уполномоченного представлять его интересы 22.05.2023 года с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут на указанном проверяемом земельном участке для проведения мероприятий по государственному земельному надзору.

Согласно детализации звонков от 16.05.2023 года в 14 часов 19 минут Московчуку А.В. был совершен исходящий звонок.

Согласно Акту о невозможности проведения внепланового рейдового осмотра №11 от 23.05.2023 года Московчук А.В. либо его представители на месте проверки отсутствовали.

Вина ИП Московчука А.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от 07.06.2023 года; решением заместителя председателя Госкомрегистра о проведении рейдового осмотра №36-01/17 от 11.05.2023 года; телефонограммой № 19-02/01 от 16.05.2023 г. о проведении проверки соблюдения требований земельного законодательства; детализацией звонков от 16.05.2023 года; актом о невозможности проведения внепланового рейдового осмотра №11 от 23.05.2023.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности ИП Московчука А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.

Сведений о наличии смягчающих или отягчающих административную ответственность обстоятельствах в материалах дела не имеется.

Мировой судья считает, что назначение наказания в виде административного штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения ИП Московчуком А.В. аналогичных правонарушений в будущем.
Руководствуясь статьями 4.1, ч.1 ст.19.4.1, 23.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, –
п о с т а н о в и л :
индивидуального предпринимателя Московчука Александра Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей.

Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым; код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК - 828 1 16 01193 01 0401 140, УИН 0410760300145001722319110.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым.
Мировой судья:
Новиков В.Р.